
 UFFICIO SPORT

*********
DETERMINAZIONE

Determ. n. 836 del 04/09/2019

Oggetto:  *  AVVIO PROCEDIMENTO PER ASSEGNAZIONE LAVORI DI  REALIZZAZIONE DI 
NUOVO  BLOCCO  SPOGLIATOI  E  TRIBUNE  PRESSO  CAMPO  N°  2  CENTRO  SPORTIVO 
CARLO  MATTEO  USLENGHI  -  APPROVAZIONE  LETTERA  DI  INVITO  –  CUP 
C68B18000710006 - CIG 799575843C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso: 

· che con Deliberazione di G.C. n° 43/2019 si è definito di candidare al Bando “Sport Missione 
Comune” dell’Istituto per il Credito Sportivo il progetto indicato in oggetto;  

· che è stata inoltrata istanza all’ICS di richiesta del mutuo di euro 500.000,00 e che in data 
28/02/2019 l'Istituto per il Credito Sportivo, Ente pubblico economico, con sede in Roma, alla Via 
G. Vico n. 5, ha accordato il richiesto mutuo;  

· che con Determinazione di Impegno di Spesa n° 321 del 29/03/2019 è stato assunto impegno di 
spesa di Euro 500.000,00; 

· che con Deliberazione n. 155 del 2 Settembre 2019 la Giunta Comunale ha approvato il progetto 
esecutivo ad oggetto “lavori di realizzazione di nuovo blocco spogliatoi e tribune campo 2 presso il 
Centro Sportivo Carlo Matteo Uslenghi” per un importo complessivo di € 500.000,00 di cui a base 
d’asta Euro  396.340,00,  Euro 11.720,00 per  oneri  di  sicurezza non soggetti  a  ribasso e Euro 
91.940,00 per somme a disposizione – capitolo 206020341655 codice 2020109016 del bilancio di 
previsione 2019; 

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021 e s.m.i.;

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21.12.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Considerato che occorre provvedere all’affidamento dei lavori; 

Visti il D.Lgs. 50/2016 Nuovo Codice degli appalti e smi e il Regolamento di Attuazione approvato 
con D.P.R. 207/2010;

Considerato che in  data  18/06/2019 è  entrata in  vigore  la  Legge n°  55 del  14 giugno 2019 
(conversione  del  Decreto  Legge  n°  32  del  18  Aprile  2019)  che  prevede,  tra  l’altro,  che  per 
affidamenti di importo pari o superiore a 350.000,00 € e inferiore a 1.000.000,00 € per i lavori è 
possibile procedere mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 

Determ. n. 836 del 04/09/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



quindici  operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base 
di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

Visto l’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000  che  prescrive  l’adozione  di  apposita  preventiva 
deliberazione  per  la  stipulazione  del  contratto,  indicante  il  fine  che  con  lo  stesso  si  intende 
perseguire,  il  suo oggetto,  la  forma e le  clausole ritenute essenziali,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:

· Con il  conseguente conferimento dell’appalto ed la successiva sottoscrizione del contratto di 
appalto si intende procedere all’affidamento dell’appalto per i lavori in oggetto;

· In considerazione della specificità e della necessità di dare corso al procedimento di appalto 
garantendo  la  massima  trasparenza,  segretezza  delle  offerte,  tracciabilità  e  univocità  di  ogni 
comunicazione, è opportuno espletare la procedura di  gara attraverso strumenti  telematici  che 
garantiscono la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara.

Ritenuto opportuno procedere pertanto come previsto dalla Legge 55/2019 indire una procedura 
negoziata ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.c-  bis )  del  Dlgs 50/2016 e s.m.i.  ,  attraverso la 
consultazione  di  n°  15  operatori  economici,  individuati  sulla  base  dell’  Elenco  degli  operatori 
economici di questo Ufficio, con il criterio dell’offerta del prezzo più basso, determinato mediante 
ribasso sull’importo lavori  posto a base di  gara,  previo espletamento di  sorteggio pubblico dei 
nominativi delle Imprese da inviare, iscritte nell’elenco fornitori di questo Ufficio; 

Valutata la normativa di settore; 

Definito che offerte le saranno inoltrate in via telematica sulla piattaforma di e-procurement Sintel 
con le modalità indicate nella lettera di invito; 

Considerato che il  contributo per l’Autorità di  Vigilanza sui contratti  pubblici  sarà a carico del 
Comune  ed  ammonta  ad  €  225,00  da  imputarsi  sul  quadro  economico  voce  imprevisti  ed 
arrotondamenti;

Richiamato il provvedimento Sindacale n. 33/2019 on il quale vengono attribuite al Geom. Giorgio 
Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai servizi  
educativi, culturali e sportivi;

Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA

1. di approvare integralmente la premessa;

2. di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.c-bis) del Dlgs 50/2016 
s.m.i., attraverso la consultazione di n° 15 operatori economici, individuati sulla base dell’Elenco 
degli  operatori  economici  di  questo  Ufficio,  con  il  criterio  dell’offerta  del  prezzo  più  basso, 
determinato mediante ribasso sull’importo lavori posto a base di gara, previo sorteggio pubblico 
degli operatori da invitare alla gara;

3. di  dare atto che l’appalto verrà  aggiudicato  a corpo come previsto  dall’art  3  del  Capitolato 
Speciale d’Appalto; 

4. di approvare la lettera di invito, il disciplinare di gara e i modelli allegati; 

5. di dare atto che il RUP- Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di Tradate è il 
sottoscritto  Geom.  Giorgio  Colombo  Responsabile  Edilizia  Scolastica  e  Sportiva  in  virtù  della 
Deliberazione di G.C. n° 155 del 2 Settembre 2019;

6. di dare atto che il presente progetto è finanziato per Euro 500.000,00 con mutuo ISTITUTO PER 
IL CREDITO SPORTIVO nell’ambito del Bando “Sport Missione Comune”; 

7. di dare atto che la spesa trova copertura sulla Determinazione n° 321 del 29/03/2019 - capitolo 

Determ. n. 836 del 04/09/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



206020341655 codice 2020109016 del bilancio di previsione 2019 per  Euro  448.866,00; 

8. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l’amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta 
risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto;

9. di  dare  seguito  agli  adempimenti  previsti  dalla  vigente  normativa  per  la  conclusione  del 
contratto; 

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

uff rag 

capitolo 206020341655 codice 2020109016 SUB IMP 265/2019 euro 448.866,00

Sottoscritta dal Responsabile
(COLOMBO GIORGIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 836 del 04/09/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 836 del 04/09/2019

  UFFICIO SPORT 

Proposta n° 1248/2019

Oggetto:  * AVVIO PROCEDIMENTO PER ASSEGNAZIONE LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI NUOVO BLOCCO SPOGLIATOI E TRIBUNE PRESSO 
CAMPO N° 2 CENTRO SPORTIVO CARLO MATTEO USLENGHI - 
APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO – CUP C68B18000710006 - CIG 
799575843C . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 09/09/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


